102年精進教學計畫各校執行注意事項

102年精進教學計畫各校執行注意事項
報告內容：(資料彙整：許壽亮課督，以101年執行情形說明)
1、 101年第一、二次期中檢核共同性問題：

1、 第一二期經費撥款時間，影響學校端執行：
課督回應：本處兩位課督及輔導團幹事(林老師)會依修正意見與建議立即修正總體計畫，以縮短報部核備以利經費盡速核撥。建請各校建立學校本位專業成長推動小組之運作機制，如經費核撥延後可進行校內會議，調整校內進行時間。
2、 本位進修及教師學習社群如辦理時間更動或內外聘鐘點費更改時是否報府核備？

課督回應：在不影響精進教學計畫精神及申請計畫實施內容下，請各校依權責調整進修時間，並於相關會議紀錄備查，無須報府核備。有關外聘講師難求，外聘鐘點費可由縣內相關領域專家學者支應內聘鐘點費，研習時數亦可增加讓精進教學計畫效益更加。
3、 無適當講師的問題？
課督回應：各校提報計畫時應透過校內會議形成共識後尋求講師，如真無法找到講師可直接與教育處國教輔導團課程督學聯繫，會提供需求學校適當的講師人選。本縣精進教學計畫網站已建置將人才資料庫，會朝教育部所要求的執行政策方向已建置補救教(南中北區)學種子教師、多元評量種子教師、藝文深耕藝術家(團體)及閱讀教學種子教師參考名冊，以解決各校尋求講師的需求問題。

4、 校內規模小，教育處又有其他任務型研習，研習人數不足。

課督回應：教育處各科室任務型研習或輔導團全縣性研習，會指名校內業務承辦人參加，並不會影響校內進修時間，建議於課程後將研習歷程上傳至精進教學網站，讓未參與同仁能逕行瀏覽當日的研習議程及教材簡報內容。如在當天同時有許多科室辦理研習，建議各校依權責調整進修時間，並於相關會議紀錄備查。
5、 有關成果資料彙整問題？

課督回應：

(一)上傳各場成果資料務必包含：執行說明、簽到簿影本、活動照片(要說明)、會議記錄或回饋單。
(二)成果上傳路徑。http://teacher.hlc.edu.tw/imain11.asp?id=359
(三)配合期中檢核，請各校教務(導)主任配合辦理上傳資料。
6、 有關精進計畫辦理時有學生共同參與事宜？

課督回應：精進教學計畫旨在辦理教師專業成長進修活動，如有學生一同參與互動，焦點仍應著重在教師的專業成長活動。有關教師專業成長進修活動所產出教材、教案、教法，可運用於實際教學上，後續再利用進修時間發表教學後的心得分享，這樣才能精進教學品質，此符合教育部目標與方向。
7、 週三進修皮雕研習與教學有無產生聯結。

課督回應：有些學校校本課程與社區已發展密切之互動，建議朝研發校本課程模式呈現進修的主軸，以下是本縣某一小學所提出的學校本位課程規劃內容，如果皮雕研習課程可以這樣修正：課程發展與編寫的理論與實務、皮雕課程討論與設計-整體架構、皮雕課程討論與設計-班級或任教老師分享、皮雕課程初稿討論與修正、學校本位系列課程-皮雕課程完成、進行在地皮雕課程教學、入班觀察、對話與討論-課程修訂。

八、102年精進教學計畫經費執行率需達97%以上，請各校務必依計畫內容執行。

2、 102年各校申請教師進修期中檢核線上調查表：本表由教育處承辦人彙整，請各校於6月中回傳各校執行檢核表以利本案進行期中檢核分析。

一、圖表填報說明：本表填報內容含下列七大面項。

(1) 經費運用情形 ：

[1-1-1依計畫內容執行經費]

[1-1-2核撥經費執行率]

(2) 研習活動歷程紀錄：

[2-1-1辦理場次與人數]

[2-1-2多元方式辦理研習]

[2-1-3能記錄活動歷程]

[2-1-4會議紀錄或活動中能具體陳述達成決議或成效]

(3) 研習成效評估機制：

[2-2-1有設計滿意度調查表]

[2-2-2滿意度調查能進一步彙整並加以利用]

[2-2-3有提出執行困難問題、解決策略及建議]

(4) 引進各領域專家學者或中央地方輔導團
[2-3-1與輔導團或大學教授共同討論研習規劃內容]

[2-3-2輔導團員或大學教授擔任專業成長講座講師或出席指導]

[2-3-3輔導團員或大學教授有參與教學研究會或教師學習社群運作]

(5) 活動歷程上傳至精進教學網站：

[3-1-1各場次簽到表]

[3-1-2各場次照片]

[3-1-3各場次講師教材或簡報]

(6) 活動成果上傳至精進教學網站：

[3-2-1各場次回饋表]
[3-2-2各場次會議紀錄]
[3-2-3產出教材或行動方案]
(7) 呈現具體成果及特色：

[4-1-1產出教材或行動方案能實際運用於教學]
[4-1-2運用於教學的教材或行動方案能進行回饋與修正]
[4-1-3有專屬網站並有教師互動歷程]

二、分析圖表連結處：
(一)教師社群分析結果(請直接點選超連結)。

https://docs.google.com/forms/d/1aNWpylUgXs7reAZwDI0OUWWU14Uso3TRZknGJGv61Ts/viewanalytics?pli=1
(二)學校本位研習分析結果(請直接點選超連結)。

https://docs.google.com/forms/d/1xVaAoF2v3aDL-rcaqOHuqzLpCDl6jh9NP416GgR-4G4/viewanalytics
(三)策略聯盟研習分析結果(請直接點選超連結)。
https://docs.google.com/forms/d/1CVkhf1riP5VbXTXINuPRZzHqBs5LaKwXziXzOxY3vJE/viewanalytics
3、 102年精進教學活動成果報府所需資料：
1、 花蓮縣辦理102年度精進教學(教師學習社群、學校本位、策略聯盟及全縣研習)成果彙整資料如下：精進教學活動效益評估分析表一式2份、經費結報表一式2份、佐證成果資料1份(所辦理各場之成果資料)。
2、 活動效益評估分析表另上傳至精進教學計畫網站(承辦人、主任及校長名字要繕打)

3、 由精進小組委員審查後擇優推薦分享成果。
1